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CITTA DT CARL$,I\TINT

Provincia di Sir:acusa

Deliberazione del Consiglio Comnnale
N. 68 del 2811212023

OCGE'I''IO;

lmposta Municipale Propria (IMl-l) - Approvazione aliquote anna2024,

L'anno duemilaventitré, il giorno ventotto clel mese di Dicembre alle ore 10:00 e segg., presso l'Aula
Consiliare del Centro Polivarlente c1i via Cap. Mag. S, Battaglia, in seduta ordinaria, risultano presenti
all'appello i signori:

n.d. COGNOME E NOMH
I CjENOVNSN SALVATORL]
2 LA ROSA SAI,VATORE
3 RRI]'NNO I,OIìF]NA
4 RhìGOI,O NTINZIATINA
5 DI SALVO VITO MICHANAi, AT,EX
6 FRANCO SEBAS'|IANO
7 PEZZINO AI-I.RF,DO
8 MANDOI-FO ROBEI{I'O
9 I}ROGNA SABRINA
1O SALANI'I]IO VALHIIIA
11 CARNAZZO GIIJSEPPE
12 N4ANGIAMELI CARMEI,O
13 ANDRONACO SILVANA
14 'I'UITCO IIRANCI]SCO
15 TOSCANO L,UIGI
16 CONDORELLI GIOVANNI ANTONINO
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Assrule la Presiclenza il Sig. GIUSEPPR CARNAZZO nella sua qualità di Presidente

Parlccipa il Segretario Cenerale tlott. ITANIRLE GIAMPORCARO



Si passa alla trattaz,ione del 3o punto all'O.d.g. avente ad oggetto: "lmposta Municipale Propria

(lMU) - Approvazione aliquote anno 2Q24" .

Il Presidenls po.ne ai voti la proposta:

Approvata all'unanimità

Si pone ai voti il conf'erimento all'atto dell'immediata esecutività:

Approvata all'unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

VIS'IA ia propostadcpositata agli atti;

VISTO I'esito favorevole della votazione;

DELIBERA

l) Di approvare la proposta nel testo allegato, avente ad oggetto: " Imposta Muni.cipale Propria

(IMU) - Approvazione aliquote anno 2024";

2) Di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo.



Letla, appr'ovala e $oltoscritta.

IT,
SIC

ANO
ENOVI]SE

II, PRBSIDENTE
STG. GIUSEPPE CAITNA

IL SEGRNTARIO GENERALE
DO'I"T. DANIELE GIAMPORCARO

Firmato digitalmente da: Daniele Giamporcaro
D ata: 03 I 01 / 2O24 1 4:00: 47

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al
II. MESSO COMUNALE

ll Segretario del Conlune
CERT'IFICA

su ctrnf<rnne relazione del Messo Comunale incaricato per la pubblicazionc degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a
decorrere clal giorno senza opposizioni o reclami.

Lì, IL SEGRETARIO GEN}]RAT,E
DOTT. DANIELtr CIAMPORCARO

CERTIFTCATO DT F,SNCUTIVITA'

La presente delibera è divenuta esecutiva in daîa

Llt IL SEGRNTARIO GENERALE
DOTT. DANIELE GIAMPORCARO

Firmato digitalmente da: Daniele Giamporcaro
Motivo: delibera esecutiva dal 28.1 2.2023
Data 03/01 12024 14:01:49

La presente delibera è stata trastnessa per I'esecuzione all'Ufficio in data__ _



w CITTA DI CARLENTINI
Provincia di Siracusa

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto Imposta Municipale Propria flMU) - approvazione aliquote anno 2A24

PARERI

Ai sensi degli artt. 49, comma L e t47 bis, comma 1, del D. Lgs.26712A00 e art. 12 della L.R.
n.3012000, si esprime il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dellhzione amministrativa sulla presente proposta di deliberazione:

-.H- Favorevole I Contrario

La Responsabile dell?rea Finanziaria
D Milena

Ai sensi degli artt.49, comma I e L47 bis, comma 1, del D. Lgs. 267|2A0A e art, 12 della L.R.
n.3012000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione ammínistrativa sulla presente proposta di delíberazione:

& Favorevole tr Contrario

n Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Responsabile dell'Area Finanziaria
D M

Allegata alla delibera di Consiglio comunale

n' 6S. out28DlC,2t123



Il l{esponsatrilc cli p.0. Area II Dott.ssa Sorbello Milena propone al Consiglio Comuuale la

seguente proposta avenle pcr oggctto: "lmltosta municipalc propria (imu) - approvazionc

aliquoto tnno 2{}240'.

Prcttterssa

Richiarnato l,art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge dì bilancio 2020) il quale

stabilisce che ,'A decorrere dal!'onno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'orticolo 1, comma 639, dello

legge 27 dicembre 2013, n. 747, è abotita, od eccezione delle disposizioni relotive alla tossa sui rit'iuti (TARI);

t,i*prrta municípale propria {tMU)è disciptinata dalle clisposizianidicuiaicommida 739 a 783"'

Ríchiamati i commi da 739 a 7g3 dell'art. 1", Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto la disciplina dell'lMU;

Viste, altresì, tutte le disposizioni del D.Lgs. n. 5A411997, dell'art. 1, commi da 1-61- a 1"69, della Legge

n.296l2AA6, direttamente richiamate dalla Legge n' t6jl2At9'

Dato atto che l'art. 1, comma 744, della Legge n. 1-60/201-9 conferma clre è riservato allo Stato il gettito

clell'lMU derivante dagti immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota

dello 0,76 per cefito; tale riserva non si applica agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo

catastale D possecluti dai comuni e che insistono sul rispettivo territorio. Le attività di accertamento e

riscossione relative agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D sono svolte dai

cornuni, ai quali spettano le maggiori somme derivarrti dallo svolgimenlo detle suddette attività a titolo di

imposta, interessi e sanzionì. ll successivo comma 753 fissa, inoltre, per gli stessi immobili, I'aliquota di base

allo 0,g6 per cento, di cui la quota pari allo 0,76 per cento è riservata allo Stato, mentre i comuni, con

deliberazione del Consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1-,06 per cento o diminuirla fino al limite

dello 0,76 per cento;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 740, della Legge n. L6012019, il presupposto dell'imposta è il

possesso di immobili e che il possesso dell'abitazione principale o fattispecie assimilata, come definita alle

i.ttor* b)e cldelcomma 74!,art.1, della stessa legge, non costituisce presupposto dell'imposta, salvo che

si tratti di un'unità abitativa classificata nelle categorie catastali A/1, Al8 o Al9

Rilevato, nel dettaglio, che sono assimilate alle abitazioni prìncipali:

L) le unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa adibite ad al:itazione

principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;

2) le unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa destinate a studenti

uníversitari soci assegnatari, anche in assenza di residenza anagrafica;

3) i fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti clal decreto del Ministro delle

infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. L46 del 24 giugno 2008, adibiti ad

abitazione princiPale;

4) la casa familiare assegnata al genitore affidatario dei figli, a seguito di provvedimento del giudice che

costituisce altresì, aiioli fini dell'applicazione dell'imposta, il dirìttc di abitazione in capo al genÍtore

affidatario stesso;

5) un solo immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizío urbano come unica unità immobiliare,

grosseduto e non concesso in locazione-dal personale in servìzio permanente appartenente alle Forze

arnìate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente deìle Forze di polizia ad

ordinamento civile, nonctré dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e, fatto salvo quanto

previsto dall'articolo 28, comma 1, clel D.Lgs 19 maggio 2000, n, 139, dal personale appartenente alla

carrìera prefettizia, per il quale rìon sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza



anagrafica;

Richiamato, in particolare, il comma T4L dell'art, 1 della Legge n. t6A/2019, contenente le definizioni di
fabbricato, abitazione principale e relative pertinenze (da intendersi esclusivamente quelle classificate nelle
categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella rnisura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle
categorie catastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente all'unità ad uso abitativo), s1s6
fabbricabile e tereno agricolo.

Considerato che l'art. 1, comma 758, della Legge n. 760/2A79, stabilisce che sono esenti dall'imposta i

terreni agricoli come di seguito qualificati:

a) posseduti e condotti dai coltivatori díretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo
L delD,Lgs 29 marzo 2AA4,n.99, iscrittialla previdenza agricola, comprese le società agricole di cui
all'articolo L, comma 3, del citato D.Lgs n. 99 del 2004, indipendentemente dalla loro ubicazione;

b) ubicatí nei comuni delle isole minori di cui all'allegato A annesso alla legge 28 dicembre 2001., n. 448;

cla immutabile destinazione agro*silvo-pastorale a proprietà collettiva indivisibile e inusucapibile;

d) ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi dell'articolo 15 della legge 27 dicembre
L977,n.984, sulla base dei criteri individuatidalla cîrcolare del Ministero delle finanze n,9 del 14
giugno 1993, pubblicata nel supplemento ordinario n. 53 alla Gazzetta Ufficiale n. 141 del 18
giugno 1993;

Considerato che il comma 760, dell'art. 1, della Legge n. L601201,9, prevede la riduzione del 25o/o

dell'imposta per gli immobili locati a canone concordato di cui alla legge 9 dicembre 1998, n. 431;

Considerato, altresì, che ilcommaT4T,dell'art.1, della Legge n. 16Ol2Ot9 prevede le seguentiriduzionidel
50% della base imponibíle:

alper ifabbricatidiinteresse storico o artistico dicuiall'articolo 10 delcodice dicuial D.Lgs 22 gennaio
2444, n. 42;

b) per i fabbricati dichiarati inagibiti o inabitabili e di fatto non utilizzati, limitatamente al periodo
dell'anno durante il quale sussistono dette condizioni. L'inagibilità o inabitabilità è accertata
dall'ufficio tecnico comunale con perízia a carico del proprietario, che allega idonea documentazione
alla díchiarazione. ln alternativa, il contribuente ha facoltà di presentare una dichiarazione
sostitutiva ai sensi del testo unico di cui al dereto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n.445, che attesti la dichiarazione di inagibilità o inabitabilità del fabbricato da parte di un
tecnico abllitato, rispetto a quanto previsto dal periodo precedente. Ai fini dell'applicazione della
riduzione di cui alla presente lettera, i comuni possono disciplinare le caratteristiche di fatiscenza
sopravvenuta del fabbricato, non superabile con interventi di manutenzione;

c) per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/\ Al8 e A/9,
concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le
utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante
possieda una sola abitazione in ltalia e risieda anagraficamente nonché dimori abitualmente nello
stesso comune in cui è situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel
caso in cui il comodante, oltre all'immobile concesso in comodato, possieda nello stesso comune un
altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle

unità abitative classificate nelle categorie catastali Al1, A/8 e A/9. ll beneficio di cuialla presente
lettera si estende, in caso di morte del comodatario, al coniuge di quest'ultimo in presenza di figli
minori.



Richiamato l'art, 1, cornma 48, della Legge n. 178/2A20, il quale stabilisce chei"o partire datl'anno 2A21" per
una sala unitù immobiliare a uso obitativo, non locata o dato in comodato d'uso, posseduto in ltalia a útolo
di proprietù o usufrutto da saggetti non resîdenti nel territorío dello Stato che siano titolarí di pensione

maturato in regime dî convenzione internazionale con l'ltolia, residenti in uno Stato di ossícurazìone diverso
dall'ltalia, l'imposto municípale propria di cui all'articolo 1. commi da 739 a 783, dello legge 27 dicembre
2079, n. 760, è applicata nella misura della metà e la tassa sui rifiuti ovente natura ditributa o la toriffa sui
rifiuti avente natura di carrispettivo, di cuí, rispettivamente, al comnta 639 e ol comma 668 dell'CIrticolo 7

della legge 27 dicembre 20L3, n. 747, è dovuta in misura ridotto di due terzi".

Richiamata la disposizione dell'art. 1, comma 759, della Legge 16012019, il quale disciplina le esenzioni dal
tributo, disposizione da ultimo modificata dall'art. 1-, comma 81, della Legge 29 dicembre 2A22, n.197.

Richiamato, altresì, l'art. 52 del D.Lgs. n. 44611997, disciplinante la potestà regolamentare dei comuni in

materia di entrate, applicabile all'lMU in virtir di quanto disposto dall'art. 1-, comma 777, della Legge n.

$alza$.

Richiamato l'art. 6 del regolamento IMU vigente che prevede l'assimilazione ad abitazione principale di una
sola unità immobiliare non locata, posseduta a titolo di proprietà di usufrutto da anziani o disabili che
hanno acquisito la residenza in istitutí di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente;

Richiarnati i seguenti commi dell'art. l" della Legge n. 16012019:

- il comma 748, che fissa l'aliquota dí base per l'abitazione principale, classificata nelle categorie catastali
A/L, Al8 e A/9 e per le relative pertinenze, nella misura dello 0,5 per cento, con possibilità per ilcomune di
aumentarla di 0,1 punti percentuali o diminuirla fino all'azzeramento, mediante deliberazione delconsiglio
comunale;

- il comma 749, che prevede l'applicazione della detrazione, nella misura di 200,00 euro, spettante per

l'abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/t, Al8 e A19 e relatíve pertinenze, precísando

che detta detrazione si applica anche agli alloggi regolarnrente assegnati dagli istituti autonomi per le case

popolari (IACP) o dagli enti dí edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità

degli IACP, istituitiin attuazione dell'art. 93 del DPR 6L6/77;

- il comma 750, che stabilisce l'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui all'articolo g,

comma 3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, dalla legge 26

febbraio L994, n, 1"33, nella misura dello 0,1 per cento, con facoltà per i comuni solo di ridurla fino
all'azzeramento;

- il comma 751, che prevede per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, così
qualificati fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, l'esenzione daltributo a

decorrere dal 2O22, i n prese nza del le co nd izion i sud d ette;

- il comma 752, che consente ai comuni di modificare, mediante deliberazione del consiglio comunale,
l'aliquota di base per i terreni agricolí, fissata nella misura dello 0,76 per cento, con aumento fino all'1",06
per cento o diminuzione fino all'azzeramento;

- il comma 753, che fissa, per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, l'aliquota di
base allo 0,86 per cento, con possibilità, mediante deliberazione del consiglio comunale, di aumento sino
all'1,06 per cento o di diminuzione fino al limite dello 0,76 per cento, riservata allo Stato;

- il comma 754, il quale stabilisce che, per gli immobili diversi dall'abitazione principale e diversi da quelli di
cui ai commi da 750 a 753, l'alíquota di base è pari allo 0,86 per cento, con possibilità per il comune di

aumentarla sino all'L,06 per cento o diminuirla fino all'azzeramentor mediante deliberazione del consiglio
comunale;



Visto I'art. l-, comma 755, Legge n.L6A/2019: "A decorrere dall'anno 2020, limitatamente agli immobili

non esentati ai sensi dei commi da 10 a 26 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n,208, i comuni,

con espressa deliberazione del consiglio comunale, da adottare ai sensi del comma 779, pubblicata nel

sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze ai sensi del

comma 767, possono aumentare ulteríormente I'aliquota massima dell'L,06 per cento di cui al comma

754 sino all'1,14 per cento, in sostituzione della maggiorazione del tributo per i servizi indivisibili {TASI)

di cui al comma 677 dell'articolo L della legge 27 dicembre 201"3, n. L47, nella stessa misura applicata per

I'anno 20L5 e confermata fino all'anno 201"9 alle condizionidicui al comma 28 dell'articolo 1 della legge

n. 208 de|2015..";

Visto l'art. 108 del Decreto Legge del 14/08l2OzA, n. 1.04 {Maggìorazione ex-TASI), che modifica il citato

comma 755 dell'art.L della Legge 27112/2At9, n. 160 stabilendo che: "All'art.L delle legge 27 dicembre

201"9, n,160, sono state apportate le seguenti modificazioni: al comma 755 le parole "da adottare ai sensi

del comma 779", sono soppresse e le parole "dell'1,06 per cento di cui al comma 754 sino all'1,14 per

cento" sono sostituite dalle seguenti: "nella misura aggiuntiva massima dello 0,08 per cento" ;

Considerato che la predetta modifica legislativa stabilisce che l'aliquota massima IMU dell'1,1-4 per cento

possa trovare attuazione con riguardo alla generalità degli immobili compresi quelli appartenenti alla

categoria catastale "D";

Tenuto conto che le aliquote componente Tasi anno 2QL5" , furono fissate come da prospetto:

€onsiderato, altresì, che detta maggiorazione TASI, nella stessa misura applicata per l'anno 2015, è stata

variata nel 2016 tassando solo altri immobili diversi dall'abitazione principale con aliquota 1 per mille e

confermata fino all'anno 2019 alle condizionidicui alcomma 28 dell'art. l della Legge n.208/2At5, giuste

determine sindacali di seguito richiamate:

- n.24 dcl25lA5D015 relativa anno 2015;

- n, l8 ,JeI2914412016, relaliva altno 2016"

- n.6 del 31/03i 17, rclative anno2017;

Dato atto che

ai sensi dell'art. 1, comma 761, della Legge n. L6A|2AL9, I'imposta e dovuta per anni solari
proporzionalmente alla quota e ai mesi dell'anno nei quali si è protratto il possesso, A tal fine il mese
durante ilquale it possesso si è protratto per piìr della metà deigiorni dí cui il mese stesso è composto
è computato per intero. ll giorno di trasferimento del possesso si computa in capo all'acquirente e
I'imposta del mese del trasferimento resta interamente a suo carico nel caso in cui i giorni di possesso

a

Aliquota di base 1 per mille
Abitazioni principali-pertinenze ed assimilati (escluse cat. Al\-A/8 e A/9)
con applicazione della detrazione fino alla concorrenza dell'imposta
dovuta

L per mille

Altri immobili diversi dall'abitazione principale 1 per mille
lmnrobili Categoria catastale "D" {inclusa la cat. D/1-0) 0



risultino uguali a quelli del cedente. A ciascuno degli anni solari corrisponde un'autonoma obbligazione
tributaria;

r il versamento dell'imposta, ai sensi dell'art. 1, comma 762, della Legge n, 16012019, è dovuto al

Comune per f'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda il 16 dicernbre.
Resta in ogni caso nella facoltà del contribuente provvedere al versamento dell'imposta
complessivamente dovuta in un'unica soluzione annuale, da corrispondere entro il 1"6 giugno. ll

versamento della prima rata è pari all'imposta dovuta per il primo semestre applicando l'aliquota e la

detrazione dei dodici mesi dell'anno precedente. ll versamento della rata a saldo dell'imposta dovuta
per I'intero anno è eseguito, a conguaglio, sulla base delle aliquote risultanti dal "prospetto delle
aliquote" di cui al comma 757, pubblicato ai sensi del comma 767 nel sito internet del Dipartimento
delle finanze del Ministero dell'economia e delle fínanze, alla data del 28 ottobre di ciascun anno;

r aisensidell'art. L, comma 763, della Legge n. 160/2019, ilversamento dell'imposta dovuta daisoggetti
di cui al comma 759, lettera g), c,d, "enti non commerciali", è effettuato in tre rate, di cui le prime due,
di importo pari ciascuna al 50 per cento dell'imposta complessivamente corrisposta per I'anno
precedente, devono essere versate nei termini del 16 giugno e del 16 dicembre dell'anno di

riferimento, e I'ultíma, a conguaglio dell'imposta complessivamente dovuta, deve essere versata entro
íl 1"6 giugno dell'anno successivo a quello cui si riferisce il versamento, sulla base delle aliquote
risultanti dal "prospetto delle aliquote" di cui al comma 757, pubblicato ai sensi del comma 767 nel
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, alla data del
28 ottobre dell'anno di riferimento. Tali soggetti eseguono i versamenti dell'imposta con eventuale
compensazione dei crediti, allo stesso comune nei confronti del quale è scaturito il credito, risultanti
dalle dichiarazioni presentate.

r aì sensi dell'art, 1, comma 765, della Legge n. 160/2A19, il versamento del tributo è effettuato
esclusivamente secondo le disposizioni di cui all'articolo L7 del D.Lgs 9 luglio 1997, n. 24t, con le

modalità stabilite con provvedimento del direttore dell'Agenzia delle entrate, owero tramite apposito
bollettino postale al quale si applicano le disposizioni di cui all'articolo 17 del citato decreto legislativo
n.24t del 1997, in quanto compatibili, nonché attraverso la piattaforn'ra dicuiall'articolo 5 del codice
dell'amministrazione digitale, di cui al D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, e con le altre modafità previste dallo
stesso codice.

Richiamato l'art. 1, comma 756, della Legge n. L6A/20I9, il quale dispone che i comuni, in deroga

all'articolo 52 del D. Lgs, n. 446/1997, hanno la possibilità di diversificare le aliquote IMU esclusivamente
con riferimento alle fattispecie indíviduate da apposito decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;

Rilevato che, ai sensi del comma 757; dell'art. L, Legge n. 160/2019 e del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 07 luglio 2023, anche qualora il comune non intenda diversificare le

aliquote rispetto a quelle indicate dalla Legge n, 160/2019, la deliberazìone di approvazione delle aliquote
deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel "Portale del federalismo fiscale", che
consente l'elaborazione di un apposito '/prospetto delle aliquote", il quale forma parte integrante della
delibera stessa;

Esaminato il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 7 luglio 2023, il quale individua le

fattispecie in materia di imposta municipale propria (lMUl, in base alle quali icomuni possono diversificare

le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

Tenuto conto che in base all'art,3 comma 2 del D.M.7/7lzAX, icomuni possono diversificare le aliquote

dell'lMU rispetto a quelle di cui all'art. 1, comma da748 a 755, della Legge n. 160/2019, solo utilizzando

l'applicazione informatica di cui al comma 1 del D.M. ed esclusivamente con riferimento alle fattispecie

dell'art. 2 del medesimo D.M;

Rilevato inoltre che, a decorrere dall'anno di imposta 2024,ai sensi dell'art. L, comma 757, della Legge n.

I6A/2AL? e dell'art. 3, comma 4, del D.M.7/7/2A23, la delibera approvata senza il "prospetto delle



aliquote", elaborato attraverso l'applicazione informatica di cui all'art' 3 comma 1 del medesimo D'M., non

è idonea a produrre gli effetti di cui all'art. 1, commi da 761" a TTL della Legge n' 160/2019;

Considerato che ilMinistero dell'Economia e delle Finanze, con comunicato del21settembre7O23, ha reso

nota I'apertura ai comuni dell'applicazione informatica per l'approvazione del "prospetto delle aliquote"

dell,lMU, all'interno dell'apposita sezione del "Portale del federalismo fiscale", per mezzo del quale è

possibile individuare le fattispecie in base alle quali diversificare le aliquote dell'lMU, nonché elaborare e

trasmettere il relativo prospetto;

considerate le esigenze finanziarie dell'Ente per I'anno 2024, nonché gli obiettivi strategici ed operativi e le

linee di indirizzo previste dal vigente Documento Unico di Programmazione (D'U'P');

Ritenuto, peÍ quanto sopra, allo scopo di garantire la corretta gestione ed il mantenimento dei servizi

erogati da questo Ente e per consentire la conservazione degli equilibri di bilancio, di approvare le aliquote

del tributo come riportato nel "prospetto delle aliquote", elaborato utilizzando l'applicazione informatica

resa disponibile dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nell'apposita sezione del "Portale del

federalismo fiscale", allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale {All'

1);

Atteso che it recente D.M, 25/07/2023 ha modificato il principio contabile applicato all, 4/t al D.Lgs

lJgl2ALL, precisando compiti, tempie responsabilità del processo diformazione del bilancio di previsione,

puntualizzando e rafforzando le scadenze per la sua approvazione, dettando regole valide già dal bilancio

2024/7A26;

Atteso, altresì, che ilcitato D.M. ribadisce quanto già specificato dall'art. t74 delÚ.L1s26712A00 in merito

all,obbligo di adozione da parte dell'organo esecutivo dello schema di bilancio di previsione, unitamente

agli alegati, entro il termine del L5 novembre. Lart. I72 del D.Lgs 267|2AAO annovera tra gli allegati

obbligatori anche "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni..." e, quindi, anche la deliberazione di approvazione

delle aliquote IMU che, a mente dell'art. 1, comrna 169, della L. 296/20A6, deve essere approvata dal

Consiglio Comunale entro il termine normativo per l'approvazione del bilancio, fissato dall'art. 151 del

D.Lgs 267/2000 al 3i" dicembre dell'anno precedente a quello di inizio del triennio di riferimento. Per

quanto sopra, la deliberazione di approvazione delle aliquote tMU 2A24 deve accompagnare

obbligatoriamente lo schema di bilancio di previsione 2A2412026, che la Giunta Comunale deve approvare

entro il 15 novembre. Tuttavia, la mancata attivazione nell'applicazione informatica del prospetto delle

aliquote IMU per l'anno 2024, annunciata per il mese di novembre, ma non ancora avvenuta, impedisce agli

Entidi predisporre il prospetto delle aliquote IMU;

Considerato di dover confermare per l'anno 2O24le medesime aliquote IMU confermate per l'anno 2023;

Atteso che questa Amministrazione si riserva di integrare la deliberazione di approvazione delle aliquote

anno 2OZ4 non appena sarà disponibile sul portale del Federalismo Fiscale l'elaborazione del prospetto

delle aliquote dell'lMU;

Ritenuto, pertanto, al fine di mantenere gli equilibri di bilancio, di approvare e confermare per I'anno 2024

le medesìme aliquote e detrazionistabilite nel2020 e confermate per l'anno l}n,2022e2023 per l'lMU,

per le diverse tipologie di immobili:



Abitazione principale e relative pertinenze

categorie A/L - Al8'A,/9

ALIQUOTA IN
MILLESIMI

5 per mille Detrazione Abitazione
principale € 200,00

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille

Terreniagricoli esenti

Fabbricati uso produttivo (escluso categoria D/10) 1,0,60 per mille Quota pari allo 7,60 per
mille riservata allo Stato

Altri immobili {fabbricati * aree fabbricabili) 10,60 per mille

Fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrici
alla vendita

L per mille

FATTISPECIE NOTE

Atteso che, ai sensi del comma 767, dell'art. 1, Legge n. 1-60/2019, le aliquote e i regolamenti hanno
efficacia per l'anno di riferimento purché siano pubblicate sul sito internet del Dipartimento delle finanze

del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno;

Rilevato che la pubblicazíone di cui al punto precedente prevede l'inserimento del "prospetto delle

aliquote", di cui al citato conrma 757, e del testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14

ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del "Portale delfederalismo fiscale";

Rilevato che l'art. 3, comma 5, del D.M, 7/7/2023 stabilisce che le aliquote stabilite dai comuni nel

prospetto hanno effetto, aisensidell'art. 1., comma 767, della Legge n. L6A|2OI9, per l'anno di riferimento,
a condizione che il prospetto medesimo sia pubblicato sul sito internet del Dipartimento delle finanze del

Mínistero dell'Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il

comune è tenuto a inserire il prospetto, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno,

nell'apposita sezione del "Portale del federalismo fiscale". ln caso di mancata pubblicazione entro il 28

ottobre, si applicano le aliquote vigenti nell'anno precedente

Evidenzìato tuttavia che in base alla previsione dell'art. L, comma 837, lettera b) della Legge n.19712A22:

"in deroga all'articolo T,comma 769, della legge 27 dicembre 2AA6, n.296, e al terzo periodo del presente

comma, a decarrere dal primo anno di applícazione abbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 e 757

del presente articolo, in mqncsnza dí una delibera approvota secondo le modalitù previste dal comma 757

e pubblicota neltermine dí cui al presente comma, si opplicano le oliquate di bose previste doi commí da

748 a /55", come confermato dall'art.7, comma 3, del D.M.7/7/2023, il quale puntualizza altresì che "le

aliquote di base continuana ad applicarsi sino o qusnto il contune non appravi una delibera secondo le

madalitù di cui al perioda precedente";

Richiamato il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze emanato di concerto con il Ministero
dell'lnterno in data 20 luglio 2021, con il quale sono state stabilite le specifiche tecniche per l'invio delle

delibere e le procedure di inserimento delle stesse sul "Portale del Federalismo Fiscale";

Ilichiamata in proposito la Dclibcrazione cli Giunta Comtmale n. 167 del 0l .l2.2}n avente per
oggetto: "Imposta munícipale propria (irnu) - altprovazione aliquote anno 2024", con la quale si è
provveduto ad approvare e confermare anche per I'anno 2024 le medesime aliquote IMU (Imposta
Municipale Propria) dell'anno 2A23;

llichiarnata altresì la Deliberazione di Ciunta N4unicipale n. 169 del A7 .12.2023 avente per oggetto:
Rettifica ed integrazionc f)elibcrazionc di Giunta Comunale n. 167 del 01.12.2023 aventc ad



oggetto "Inrposta municipale propria (imu) - approvàzionc aliqucte anno 2A24 cou la quale si

è provveduto ad integrare/rettificare la delibeta di Giunta Cotnunale n.167;

A Visto I'art, l conìma 169, della Legge n. 29612AA6 secondo cui: "61i enti locali deliberana le toriffe e le
allquote retattve si tributi di loro campetenzo entro lo data fissota da norme statali per la deliberaziane del

bilancia di previsione, Dette deliberaziani, anche se approvote successivamente all'inizio dell'esercizio

purché entra il termíne ínnonzi indicato, hanno effetto dal 7" gennaio dell'anno di riferimento. ln casa di
mancato approvozione entro il suddetto termine, le tariffe e le oliquote si intendono prarogate di onno in

dnno";

Visto l'articolo 13 comma 5 bís del Decreto legge n.4/2022 convertito in legge n. 2512022, ln caso di

approvazione delle delibere delle aliquote e delle tarit'fe relative ai tributi di competenza degli enti locdli

entra iltermine di cui all'articolo 751, comma 7, del testo unico di cui al decreto legíslotívo 78 ogosto 2000,

n, 267, eventualmente posticipota ai sensi del comma 8 del medesimo articalo o per effetto di norme di

tegge, glí enti tocali pravvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione

eventualmente giù opprovoto, in occasíone della prima voriazione utile;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dell'imposta municipale propria, appróvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del A3/A7 /2020;

Visto il parere di regolarita tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 1-8 agosto 2000, n. 267, favorevole,

espresso dal Responsabile del Servizio competente;

Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n, 267, favorevole,

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Atteso che sulla presente proposta il collegio deì revisori deve esprimere il proprio parere;

Visto lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento.
2. Dl APPROVARE E CONFERMARE anche per I'anno 2024|e medesime aliquote IMU (lnrposta Municipale

Propria) dell'anno 2023 nelle seguenti misure:

NOTEFATTISPECIE

Abitazione principale e relative pertinenze

categorie A/3. - A/8 - A/9

Fabbricati rurali ad uso strumentale

ALIQUOTA IN
MILLESIMI
5 per mille Detrazione Abitazione

principale € 200,00

1 per mille

Terreni agricoli esenti

Fabbricati uso produttivo {escluso categoria D/10)

Altri immobili (fabbricati - aree fabbricabili)

L0,60 per mille Quota pari allo 7,60 per
mille riservata allo Stato

10,60 per mille



Fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrici
alla vendita

esenti

5 per mille Detrazione Abitazione
principale € 200,00

Abitazione principale e relative peltinenze

categorie All - Al8 - A/9

3. Atteso che questa Amministrazione si riserva di integrare la deliberazione di approvazione delle

aliquote anno 2A24 non appena sarà disponibile sul portale del Federalismo Fiscale l'elaborazione

del prospetto delle aliquote dell'lMU;

4. Di provvedere ad inviare al Ministero dell'economia e delle Finanze il "prospetto delle aliquote",

mediante I'apposita procedura te lematica disciplinata dal DM 7/712023 entro il 14 ottobre dell'anno

di riferimento del tributo, ín modo che il prospetto medesimo sia pubblicato sul sito internet del
Ministero dell'economia e dclle finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno;

5. Di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione

nell'apposita sezione del "Portale del federalismo fiscale", per la successiva pubblicazione sul sito
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall'aft. L,

comma 767, della Legge 160/20L9;

6. Di dare atto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. L2 della L.R.

n.44 I 97, stante I'urgenza i nsita nel presente provved imento.



11 Responsabile di P.O. Area II Dott.ssa Sorbello Milena propone alla Ciunta Comunale la seguente
proposla avente per oggetto: Retti{ica ed integrazione Deliberazione di Giunta Comunale n. 167
del 01.12.2023 avente ad oggetto úImposta municipale proprifl (imu) - Bpprovazione aliquote
anno 2024".

Rieihiarnata la Deliberazione cii Giunta Comunale n, 167 del 01J2.2023 avente ad oggetto
o'lmposÍe municipale propria (imu) - approvazione aliquote anno 2A24", con la quale si è
provveduto ad approvare e confernare anche per I'anno 2024 le medesime aliquote iMU (Imposta
Municipale Propria) dell'anno 2AB ;

Atteso che nella predelta Deliberazione sono stati riscontrati dei refusi. che occorre eliminare
nonché delle voci che occoffe integrare e, nello specifico:

- Erroneamente si richiama I'aft,9 anziche l'art. 6 del vigente regolamento IMU;
- Nel prospetto aliquote componenfe Tasi ANNO 2015 enoneamente l'aliquoNa di base

riporlata è ciello zero per mille piuttosto che dell'l per rnille e che occorre integrare tale
prospetto con Ia voce "Altri immobili diversi dall'abitazione" con aliquota dell'l per mille;

- Eroneamente è stato indicato quale atto deliberativo di approvazione del regolamento IMU
la deliberazione del consiglio comunale n. 72 del n.A6.2023 piuttosto che la n. 25 del
43.47,2024;

- Per la fanispecie "Fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrisi alla vendita"
errone.amente è stata prevista una aliquota in millesimi ciell'1 per mille ma per tale categoria
è prevista invece I'esenzione;

Ritenuto, pertanto, di apportare le predette correzioni/integrazioni alla Deliberazione dí Giunta
Cornunale n,167 ciel 01 .122A23, confermando tutta la parte restante del citato atto deliberalivo;

PROPONE

l)are atto che nella Deliberazione di Ciunta Comunale n. 167 del 0t .12.2An avente ad oggetto
"lmposta municip*le propria (imu) - approt,azione aliquate anno 2024" sono stati riscontrati dei
refusi che ocaorre eliminare nonché delle vooi da integrare e, nello specifico:

- F)rroneanrente si richiama I'at1. 9 anziché l'art. 6 elel vigente regolamento iMU;
- Nel prospetto aliquote coruponente Tasi ANNO 2015 erroneanente I'alicluota di base

riportata è dello zero per mille piuttosto che dell' I per rnille e che occorre integrare tale
prospetto con la voce "Altri immobili diversi dall'abitazione" con aliquota dell'1 per mille;

- Errotteamente è stato indicato quale atto deliberativo di approvazione del regolamento IMIJ
la deliberazione dcl consiglio comunale n, 72 del 23.06.2An piuttosto che la n, 25 del
43,07,2A2A:

- Per la fhttispecie "Fabhricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrioi alla vendita"
erroneamente è stata prevista una aliquota in millesimi dell'1 per mille ma per tale categoria
è prevista invece I'esenzione;

llettificare, pertanto, ia Deliberazione di Ciunta Comunale n. 167 del 01.12.2023 nel moclo come
di seguito indicato;

- L'articolo del vigente regolamento Iì\4U citato è I'articolo 6;
- Nel prospetto aliquote componente 'ihsi ANI\O 2015 i'aliquota di base è dell' 1 per rnille;
- ll prospetto aliquote cornponente Tasi ANNO 2015 è integrato con la voce "Altri immobili

diversi dall'abitazione" con aliquota dell'1 per mille;
- L'atto deliberativo di approvazione del regolamento IMU è la n. 25 del $,A7.2A2A;



Per la fatispecie "Fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrici alla vendita" l'
aliquota in millesimi è pari az&to in quanto è prevista I'esenzione;

Confcrmarc tutta la parte restante della Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 01.12.2023;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L,R. n.44l91,

stante I'urgenza insita nel presente prowedimento. *

Responsabile di P.O. Area II
Dott,ss a Sorbello Milena



18t1!?n, $t04 Aruba

Parere $u proposta dl delibera dt C.C.Impostr municlpale propia anno 2024

D! Gennaro Rag. Rocarlo <gennaro.rosarlo@arubapec,lt>

A posta-ceftlflcata@telecompost.lt < posta-certifl cata@telecompost. tt>

Cc nicola.mogavoro@hotmail.it <nicola,mogavero@hotmail,it>, lnfo@dottfileccla'lt
< lnfo@dottflleccla, it>, milenasorbello@comune.carlentlnl.sr.lt
<mllenasorbello@comune,carlentln{'sr,it>

Drta lunedì 18 dicembre 2023 - 09:48

Con la presente sl lnvla ll parere rlchlesto

Distlnti salutl

IL COLLEGIO DEI REVISORI

'r #*& Frìvo d I virus.$&SteugiÉ!-ggrl,t.

VERB 106 ALIQUOTE IMU,PDF

t80tc

httpsllwebmall, aruba.lVEmart/layouUviow'html 1t1



18112123,10:06 Messaggio dl posta ceriificata

POSTA CERTIFICATA: Parere su proposta di delibera di C.C. Imposta municipale
propia 

^nno2024

Da Per conto dÍ: gennaro.rosario@arubapec.it <posta-certificata@pec.aruba,it>

A posta-certificata@telecompost,it <posta'certificata@telecompost'il>

Cc nicola.mogavero@hotmail.it <nicola,mogaveroGrhotmail,it>, info@dottfileccia'it
<i nfo@dottfi leccia.it>, milenasorbello@comune.carlentinl.sr.it
< milenasorbello@comune,carlentini.sr.lt>

Data lunedì 18 dicembre 2023 - 09:48

Messaggio dl posta certificata

Ilgiorno tS/12/2.A23 alle ore 09148159 (+0100) il messagglo con oggetto "Parere su proposta di
delibera di C.C. Imposta municipale propia anno 2024" è stato inviato da

"gennaro,rosario@arubapec.it" ed indirizzato a;

. milenasorbello@comune.carlentini.sr.it

. info@dottfileccia.it

. nicola,mogavero@hotmail.it
r posta-certificata@telecompost,it

Il messaggio orlginale è incluso in allegato,
Identificativo messaggio : jpec10889.2023 12 1 8094859.09678.52, 1. 1 @pec.aruba.it

daticert.xml
postaoert.eml
smime,pTs

https://webmail,aruba.itlsmartlflwebmaillmain/lnbox 1tl



CITTA'DI CARTENTINI

Provlncia diSlracusa

CoUegÍo dei Revisori dei Conti

Verbale n. 106 del 17.12.2023

t"
L'anno duemilaventitre il grorno 17 del mese di dicembre si è riunito in
aud.ioconferenza il Coltegio dei Revisod dei' Cont! nelle persone dei Sigg Nicola

Mogaverq Presidente, Rosatio Genr:aro e Giovanoi Filecci4 componenti.

Il Collegio dà atto di avere acquisitola proposta di deliberazione per il Consiglio

comunale a firma del Responsabile dell'Area frnuwiwaa Dott ssa Milena Sorbello,

avente ad oggetto'Imposta n*nitfualeprnPrio (ìro) - alprowsoae aliqxote anto 2024.',.

Alla ciata Proposta di deliberazione - corredaa dei pared di regolarità tecnica e

contabile - è allegaa la documentazione a supporto.

Il Collegiq tichianato per econornia espositiva qrianto esposto in narativa della

proposta in esame, ptende atto che la Giunta municipalq per meczo della deliberazione

n.167 dell'1.12.2Ù23, ha approvato e confermato anche per I'anno 2A24h aliquote IMU
adottate nell'auno 2Q23, secondo il dettaglio ivi fomito. Successivarnente, per mezzo di

deliberazione di Giunta municipale n. 169 de17.72.2}23, avente ad oggeno "&eÍtifm ed

integralkn Dclibom$one dì Gianta Comttwle n. t67 det 01.î2.202t awnte ad ogtno 'lnposta

wtxìtfudh propria (inu) - approw$oae alig*ote anno 2024", è staa renificata ed intepata la
predeth deliberaaione di G.M. r.7G7 detl'l.lz.zo23 nei termini ivi esposti.



Yisto quanto pfecede, Per mezzo della ptoposta in esame si intende:

'1. APPKOVAKE E COMEPJvLAF$ anùe per l'arna 2024 h medeilme alìgrote IMU
(In?osa Mrnioipdk Proprio) dell'amo 2023 wllc segrcnti misne;

HTNSPEAE ,4LI0UOTA
IT\I

MITJB,STMI

IVOTE

Abìta4íona prircípalc e rehtìtn perlínenqg

uttgaie Alî -Al8 -A/9
5 per nìlh DcffaXiorc Abìta$ane

príntìpale € 200,40

Fabbricati ruuli ad aso strznenlale î pernillo

Tenenì esenti

Fa bb riu tí a so pru da ttitto (enluso ulegoia Dl'l0) 10,60 per nílle Quota pari allo 7,60 pcr
nilh riseruata alb Stato

Altri ianobiE (fabbricati- arn fabbriubili) îA,6A bernith
Fabbrimtí costruití e deslìrctì dalle inprcn clsffiútrici
alla uendíu

esefii

Abita4j*ne prínúpak e rehtiw pertínenqe

catugorit Alt -Al8 -A/9
5 per nilh Detra$one Abita$ono

Prittcipale € 200,00

3. Attuo úe grwta Aanìttktra4ione si iceruú dì ìttttgrarc h detìbem4lone d1a{pnaaqiarydol|

aliEtut aira 2024 non *$pera tarà dipanibite srl portak dsî Yèdcralirno Finalc

t'clabaraqiwtt Ad prospa tta deltii aligxote dellXMU ;
4. prouwderc ad inaiare al Mìsfuten deil'eunonia c delh Finan4o .íl .'prospetto 

delle aliEnte",
-nedìante 

t'appoAn pneeitiri díhnatíra dirtiptírata dd nM 4il202, etttro íl l'4 ottabte

dell'anno ai ,i|t*ion dct,wìbttto, ìr mado the il prospetÍa m*deúms sia ptrbblhato sd tita
intentet dol Minìstem delllsililonia c delbfmnv e.ntra il 28 ottobro della shsso 4t t o;

5, pwuwdre at! iwiara pq úa teÌcmatiw, wadìqttfr Ínterinenn dúla presente ielibvaryont

iet{ap,pos;a teqioie dei'Potdh dctfidaralisnofwab*, per la successÍw públifAla!(.yl ity
;atcitsr dot D$att*anta delte fndtry àel lvlìtktero dil{erononìa, nnc provísta daltatt l,
comrîra 767, ielh l-ege I 60 / 20'Í 9;

6. dare atto di dithiarm h: prueúe ìnmedidtdmente eseaúitc, ai sersì delfax, t 2 dello LK
r.44/ 91, itavts f ttrger4a insìta nclprxente pmwodimeúa



Visto iltto quaflto ptecedc, il Collcgio, richiamata la notmativa citata nella proposta io

esamg,

Visto lo Stamo Comunalc;

Visto il vigente Rcgolamento comunale di contabilità

Visti i citati pareri favorevoli di rcgolarità tecnica e contabilc,

esprime, limitn tamentc nllc proprie compc ten?e'

pfilcre fnvorcvole

alla ptoposta esarninata.

It Collegio, invim I'Enre, ciascuno secondo le rispenive competcnze r date corso agli

ineenti c conselp,renti.

[.ctto, confermato c sCIttoscritto.

Il Collcgjo dci Bevisoti:

. Nicola Mogavcrq Preidentc

$.{ itf^ .ln-'trs"r*'^o

G iovanoi Filcccia, componente

't;{,caìel /,ot-,ai
Rosado componente.

d*a
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COMUNE DI CARLENTINI
Libero Consozio Comunale di Siracusa

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 167 Del 01-12-2023

Oggctto IMPOSTA MUNICTPALE I'ROPRTA (rMU)
ANNO 2024

- APIROVAZTONE ALTQUOT'E

L'anno duemilaveutitre il giorno uno del mese di Dicernbre alle ors 13:35, presso l'Uffici6 del
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale cosi composta:

STEFIO GI'IISNPPE

RUMA MICHELE

RUTA SALV*ITORE

SCAMPORLTNO VTXCUXZO

SINDACO

VICR SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

1 
ASSESSORE

'ASSESSORU

PresentelAsscnte

'Presente

'Presente
'Presente

Presente

PresenteNARDO SEBASTIANO

PTCCOLO SANDRA T,UCIA Assontc

Ne risulfano presenti n. -5 e assenti n. 1

Assume la presidcnza GTUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assisriro dal SEGRETARIO GENERALE
DANIELE GIAMPORCARO, collegaro da remoto.

Il Presidente, accertato il numero legalc, clichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare
e ad assumete le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

X Soggctta a ratifica
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La sottoscritta Do.tt,sa Milena Sorbello, Responsabile Area II, propone alla Giunta Conrunirle

I'approvazione del segttente provvedimento:

Richiamato l'art, 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 {Legge di bilancio 2020} il
quale stabilisce che "A decorrere dall'anno 2020, I'imposta unica comunale di cui all'articolo 1",

comma 639, della legge 27 dicembre 2073, n. 747, è abolita, ad eccezione delle dispasizioni relative

alla tassa suirifiuti ffAR|; !'impasta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cuí

aicommida 739 o 783".

Richiamati i commi da 739 a 783 dell'art. 1, Legge n. 160/2019, aventi ad oggetto la disciplina

dell'lMU;

Viste, altresì, tutte le disposizionidel D.Lgs. n.504h99?, dell'art. 1, commida 161a 169, della Legge

n.296/2A06, direttamente richiamate dalla Legge n, 160/2019.

Dato atto che l'art, 1, comma 744,della Legge n, rcAl}ALg conferrna che è riservato allo Stato il

gettito dell'lMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D,

calcolato ad aliquota dello 0,76 per cento; tale riserva non si applica agli immobili ad uso produttivo

classificati nel gruppo catastale D posseduti dai comuni e che insistono sul rispettivo territorio' Le

attività di accertamento e riscossione relative agli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo

catastale D sono svolte dai cornuni, ai qualispettano le maggiorisomme derivanti dallo svolgirnento

delle suddette attivltà a titolo di imposta, interessi e sanzioni, ll successivo comma 753 fissa, inoltre,

per gli stessi immobili, l'aliquota di base allo 0,86 per cento, di cuí la quota pari allo 0,76 per cento

è riservata allo Stato, mentre i comuni, con deliberazione del Consiglio comunale, possono

aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino al limite della 0,76 per cento;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, commaT40,della Legge n, 160/2019, il presupposto dell'irnposta è

il possesso di immobili e che il possesso del['abitazione principale o fattispecie assimilata, come

definita alle lettere b) e c) del comma 74t,art.1, della stessa legge, non costituisce presupposto

dell'imposta, salvo che si tratti di un'unità abitativa classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 o

Ale;

Rilevato, nel dettaglio, che sono assimilate alle abitazioni principali:

1) le unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa adibite ad

abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;

2) le unità immobiliari appartenentialle cooperative edilizie a proprietà indivisa destinate a studenti

universitari soci assegnatari, anche in assenza di residenza anagrafica;

3) i fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del Ministro

delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n, 146 del24 giugno 2008,

adibiti ad abitazione principale;

4) la casa familiare assegnata al genitore affidatario deifigli, a seguito di provvedimento del giudice

che costituisce altresì, ai soli fini dell'applicazione dell'imposta, il diritto di abitazione in capo al

genitore affidatario stesso;

5) un solo immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare,

posseduto e non concesso in locazione dal personale in servizío permanente appartenente alle

Forze armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze

di polizia ad ordinamento civíle, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili delfuoco e,

fatto salvo quanto previsto dall'articolo 28, comma 1, del D,Lgs 19 maggio 2000, n. 139, dal

personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della

dimora abituale e della residenza anagrafíca;
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Richiamato, in particolare, il comma 741 dell'art. 1 della Legge n. L6A/2Atg, contenente le
definizioni di fabbrícato, abitazione principale e relative pertinenze (da intendersi esclusivamente
quelle classificate nelle categorie catastali ClZ, C/6 e C/7, nella mísura massima di un'unità
pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente
all'unità ad uso abitativo), area fabbrícabile e terreno agrícolo.

Considerato che l'art. t, comma 758, della Legge n. 160/2019, stabilisce che sono esenti
dall'imposta iterreni agricoli come di seguito qualificati:

a) posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui
all'articolo 1 del D.Lgs 29 marzo 2004, n, 99, iscritti alla previdenza agricola, comprese le
socíetà agricole di cui alllarticolo !, comma 3, del citato D.Lgs n. 99 del 2OA4,
indipendentemente dalla loro ubicazione;

b) ubicati nei comuni delle isole minori di cui all'allegato A annesso alla legge 28 dicembre 2001,
n.448;

c) a imrnutabile destinazione agro-silvo-pastorale a proprietà collettiva indivisibile e
inusucapibile;

d) ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi dell'articolo 15 della legge 27
dicembre 7977, n.984, sulla base deí criteri individuati dalía circolare del Ministero delle
finanze n. 9 del 14 giugno L993, pubblicata nel supplemento ordinario n, 53 alla Gazzetta
Ufficiale n. 141 del 18 giugno 1993;

Considerato che il comma 760, dell'art. 1, della Legge n, 16012019, prevede la riduzione del 25%
dell'imposta per gli immobili locatia canone concordato di cui alla legge 9 dicembre 1998, n, 431;

Considerato, altresì, che il comma 747, dell'art. 1, della Legge n. L6Al2Ot9 prevede le seguenti
riduzioni del 50% della base imponibile:

a) per i fabbricatí di interesse storico o artistico di cui all'articols 10 del codice di cui al D.Lgs 22
gennaio 2AQ4, n.47;

b) per ífabbricati dichiarati inagíbili o inabitabili e difatto non utilizzati, limitatamente al periodo
dell'anno durante il quale sussístono dette condizioni. L'inagibitità CI inabitabilità è accertata
dall'ufficio tecnico comunale con perizia a carico del proprietario, che allega idonea
documentazione alla dichiarazione. ln alternativa, il contribuente ha facoltà di presentare una
dichiarazione sostitutlva ai sensi del testo unico di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n" 445, che attesti la dichiarazione di inagibilità o inabitabilítà
del fabbricato da parte di un tecnico abilitato, rispetto a quanto previsto dal periodo
precedente. Ai fini dell'applicazione della riduzione di cui alla presente lettera, i comuni
possono discipIinare le caratteristiche di fatiscenza sopravvenuta del fabbricato, non
superabile con interventi di manutenzione;

c) per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1,
AlBe Al9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo
grado che le utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato
e che il comodante possieda una sola abitazione in ltalia e risieda anagraficamente nonché
dimorÍ abitualmente nello stesso comune in cuiè situato I'immobile concesso in comodato; il
beneficio si applica anche nel caso in cui il comodante, oltre all'immobile concesso in
comodato, possieda nello stesso comune un altro immobile adibito a propria abitazione
principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/B e
A/9. il beneficio di cui alla presente lettera si estende, in caso di morte del comodatario, al
coniuge di quest'ultirno in presenza difigli minori.
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Richiamato l'art.I, comma 48, della Legge n,L7B|202A, il quale stabílisce che: "d partire dqll'anno

2027 per una salo unità ímmobiliare a uso abitotivo, non locata o data in comodato d'ItsQ, posseduta

in ttalia o titolo di proprietà o usufrutto da soggettî non residentî nel territorío dello Stato che siano

titolari di pensione maturata in regime di canvenzione internazionale con l'ltalia, residènti in una

Stota di assicurazione diversa dall'ltalia, l'imposta munícipale prapria di cuí all'orticolo 7, commi ds

739 a 783, della legge 27 dicembre 2A79, n, 76A, è opplicata nella misura dells metA e /a tosso sui

rifiuti avente naturs di tributo o ta tariffa suî rifiuti avente notura di carrîspettivo, li gui,

rispettivamente, alcomma 639 e alcomma 668 dell'articolo 7 della legge 27 dicembre 2073, n. 747,

è dovuta in misura ridotta di due terzf' .

Richiamata la disposizione dell'art. 1, comma 759, della Legge t6Al2ALg, il quale disciplina le

esenzioni dal tributo, disposizione da ultimo modificata dall'art, 1, comma 81, della Legge 29

dicembre 2O22, n, L97 ,

Richiamato, altresì, l'art. 52 del D.Lgs. n, 4461L997, disciplinante la potestà regolamentare dei

comuni in materia di entrate, applicabile all'lMU in virtùr di quanto disposto dall'art. L, camma777,

della Legge n. 160/2019.

Richiamato l'art.9 del regolamento tMU vigente che prevede l'assinnilazione ad abitazione principale

di una sola unità immobiliare non locata, posseduta a titolo di proprietà di usufrutto da anziani o

disabili che hanno acquisito la residenza in istituti di ricovero o sanitarí a seguito di ricovero

permanente;

Richiamati i seguenti commi dell'art. 1 della Legge n. 160/2019:

- il comma 748, che físsa l'aliquota di base per l'abitazione principale, classifícata nelle categorie

catastali Alt, A/B e A/9 e per le relative pertinenze, nella misura dello 0,5 per cento, con possibilità

per il comune di aumentarla di 0,L puntí percentuali o diminuirla fino all'azzeramento, mediante

deliberazione del consiglio comunale;

- il comma 749, che prevede l'applicazione della detrazione, nella misura di 200,00 euro, spettante

per l'abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/L, A/S e A/9 e relative pertinenze,

precisando che detta detrazione si applica anche agli alloggi regolarmente assegnati dagli istituti

autonomi per le case popolari {IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque

denominati, aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'art. 93 del DPR 616/77;

- il comma 750, che stabilisce l'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui

atl'articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1994, n. 1.33, nella misura dello 0,1 per cento, con facoltà per

i comuni solo di ridurla fino all'azzeramento;

- il comma 751, che prevede per í fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla

vendita, così qualifícati fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati,

l'esenzione daltributo a decorrere dal2A22, in presenza delle condizionisuddette;

- il comma 752, che consente ai comuni di modificare, mediante deliberazíone del consiglio

comunale, l'aliquota di base per i terreni agricoli, fissata nella misura dello 0,76 per cento, con

aumento fino all'1,06 per cento o diminuzione fino all'azzeramento;

- il comma 753, che fissa, per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D,

I'aliquota di base allo 0,86 per cento, con possibilità, mediante deliberazione del consiglio comunale,

di aumento sino all'1,06 per cento o di diminuzione fino al limite dello 0,76 per cento, riservata allo

Stato;

- ilcomma 754,i1quale stabilisce che, per gti immobilidiversidall'abitazione principale e diversi da

quelli di cui ai commi da 750 a753,1'aliquota di base è pari allo 0,86 per cento, con possibilità per il
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comune di aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino all'azzeramento, mediante
deliberazione del consiglío comunale;

Visto I'art. 1, comma 755, Legge IJ6ADA19: "A decorrere dall'anno 2020,limitatamente agli
immobili non esentati ai sensi dei cornmi da 10 a 26 dell'articolo I della legge 28 dicembre 20t5,
n.208, i comuni, con espressa deliberazione rlel consiglio conrunale, da adottare ai sensi elel
comma 779, pubblicata nel sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell'economia e delle finanze ai sensi del comma 767, possono aumentare ulteriormente I'aliquota
massimadell'l,06percentodi cuial conrma 754 sino all'1,14 per cento, in sostituzione della
maggiorazione dcl ffibrito per i servizi indivisibili (TASI) di cr.ri al comma 677 dell'articolo I della
leggc 27 disernbre 2013, n. 147 , nclla stessa rnisura applicata per l'anno 2015 e confennata tino
all'anno 2019 alle condizioni di oui al comma 28 dell'articolo I della legge n. 208 deI2015..";

Visto I'art. 108 del Decreto Leggc del t4l08l?020, n. 104 (Maggiorazione ex-TASI), che modifica
il citato comma 755 dell'art.l delia Legge 27112/2019, n. I60 stabilendo che: "All'art,l delle legge
27 dicembre 2019, n.160, sono state apportate le seguenti modificazioni: al commaTSSleparole "da
adottare ai sensi del comma 779", sono soppresse e le parolc "dell'1006 per cento di cui al comma
754 sino all'1r14 per cento" sono sostituitc dalle seguenti: "nella mísura aggiuntiva massima dello
0108 per eentot' I

Considerato che la predetfa modif-rca legislativa stabilisce che I'aliquota massima IML] dell'1,14 per
cento possa trovare athtazione con riguar<lo alla generalità degli immobili compresi quelli
appartenenti alla categoria catastale "f)";
Tcnuto conto che le c(}111 te Tasi anno 2015" firono hssate come da etir::

Considerato, altresì, che detta maggiorazione TASI, nclla stessa misura applicata per I'anno 2015, è
stata variata nel 2016 tassanda solo altri irnmobili diversi dall'abitazione principale con aliquota I
per mille e confetmata fino all'anno 2019 alle condizioni di cui al comrna 28 dell'art- I della Legge
n.20812015, giuste determine sindacali di seguilo richiamate:

- n.24 del 251051201 5 relativa anno 201 5;

- n, l8 de|2910412016, relativo anno 201.6;

- n. 6 del 31/03/17, relativo anno 2017;

Dato atto che:
r ai sensi dell'art. 1, comtna 761, dclla Legge n.l.6A.2019, l'imposta è dovuta per anni solari

proporzionalmente alla quota e ai mesi dell'anno nei quali si è protratto il possesso. A tal
fíne il mese durante il quale il possesso sí è protratto per più della metà dei giorni di cui il
mese stesso è composto è computato per intero, ll giorno di trasferimento del possesso si
computa in capo all'acquirente e l'imposta del mese deltrasferimento resta interamente a
suo carico nel caso in cui i giorni di possesso risultino uguali a quelli del cedente. A ciascuno
degli anni solari corrisponde un'autonoma obbligazione tributaria;
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I il velsamento dell'imposta, ai sensi dell'art. l , comma 7 62, della Legge n. 16012019, è dovuto
al Comune per l'anno in corso in due rate, scacienti la prirna il l6 giugno e la seconda il 16

dicembre. Resta in ogni caso nel1a fucoltà del contribuente proweclere al versametrto

dell'imposta complessivanrente clovuta in un'unica soluzione annuale, da cor"rispondere entro
il 16 giugno. Il versamento della prima rata ò pari all'irnposta dovuta per il prirno semestre

applicando I'aliquota e la detrazione dei dodici rnesi clell'anno prececlettte, Il vemamento elella

rata a saldo dell'imposta dovuta per f intero anno è eseguito, a conguaglio, sulla base delle
aliquote risultanti dal "prospetto delle aliquote" di cui al comma 757, pubblicato ai sensi del
comma 767 nel sito internet del Dipartirnento delle finanze del Ministero dell'eottnomia e

delle finanze, alla data del 28 ottobre di ciascun anno;

. ai sensi dell'art. 1, cornrna 763,ddla Legge n. 16012019, il versamento ilcll'imposta dovuta

dai soggetti di cui al comma 759, lettera g), c.d. "enti non commerciali", è eflfettuato in tre
rate, di cui ie prime due, di importo pari ciascuna al. 50 per cento delf imposta
complessivamente corrisposta per I'aruro precedcnte, devono esscre versate nei termini del
16 giugno e del 16 dicernbre dell'amo di riferimento, e I'ultima, a conguaglio dell'in'rpostÍt
complessivamente dovuta, devc esserc versala entro il 16 giugno dell'anno successivo a

queilo cui si riferisce il versamento, sulla base delle aliquote risultanti dal "prospetto delle
aliquote" di cui al comma 757, pubblicato ai sensi del comnìa 767 nel sito inter:net del

Dipartirnento delle finanze del Ministero dell'economia e delle iinanze, alla data del 28

ottobre dell'anno dí riferimento. Tali soggetti eseguono i versamenti dell'imposta con
eventuale compcnsazione dsi crediti, allo stesso comune nei confronti del quale è seatuito il
credito, risultanti dalle dichiarazioni presentate.

n ai sensi dell'art. l, comrna 765, della Legge n, 16012019, il versamento del tributo è effettuato
esclusivamente secondo le disposizioni di cui ail'articolo 17 clel D.lgs. 9 luglio 1997, n.241,
con le modalità stabilite con provvedimento del direttore dell'Agenzia delle entrate, ovvero
tramite apposito bollettino postale al quale si applicano lc disposizioni di cui all'articolo l7
del citato decreto legisiativo n.241 del 1997, in quanto cornpatibili, nonché attraverso la

piattafonna di cui all'articolo 5 del coctice dell'arnministrazione digitale, di cui al D.Lgs 7

marzo 2005, n. 82, e con le altre modalità previste dallo stesso coclice.

Richiamato l'art, L, comma 755, della Legge n, 1601201"9, il quale dispone che i comuni, in deroga

all'articolo 52 del D, Lgs. n, 446/1997, hanno la possibilità di diversificare le aliquote IMU

esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate da apposito decreto del Ministro
dell'economia e delle finanze;

Rilevato che, ai sensi del comma 757, dell'art. 1, Legge n. 16012019 e del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 07 luglio 2023, anche qualora il comune non intenda diversificare

le aliquote rispetto a quelle indicate dalla Legge n. 16012019, la deliberazione di approvazione delle

aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel "Portale del federalismo

fiscale", che consente l'elaborazione di un apposito "prospetto delle aliquote", il quale forma parte

integrante della delibera stessa;

Esaminata il Decreto del Ministero dell'Econornia e delle Fínanze del 7 luglio 2023, il quale individua

le fattispecíe in materia di imposta municipale propria (lMU), in base alle quali i comuni possono

diversificare le aliquote di cui ai cornmi da 748 a 755 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019,

n.160;

Tenuto conto che in base all'art.3 comma 2 del D.M. 717/7A23, icomuni possono diversificare [e

aliquote dell'lMU rispetto a quelle di cui all'art. 1, comma da 748 a 755, della Legge n. 160/2019,

soto utilizzando l'applicazlone informatica di cui al comma L del D,M. ed esclusivamente con

riferimento alle fattispecie dell'art, 2 del medesimo D.M;

Rilevato inoltre che, a decorrere dall'anno di imposta 2024, ai sensi dell'art. 1, comma 757, della
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Legge n. 160/2079 e dell'art. 3, comma 4, del ù,î\A.717/2023, la delibera approvata senza il
"prospetto delle aliquoteT, elaborato attraverso l'applicazione informatica dicui all'art. 3 comma 1
del medesimo D.M,, non è idonea a produrre gli effetti di cui all'art, 1, commi da 761 a 771 della
Legge n, 160/2019;

Considerato che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con comunicato del 2L settembre 2023,
ha reso nota l'apertura ai comuni dell'applicazione informatica per l'approvazione del "prospetto
delle aliquote" dell'lMU, all'interno dell'apposita sezlone del "Portale del federalismo fiscale", per
mezzo del quale è possibile individuare le fattispecie in base alle quali diversificare le aliquote
dell'lMU, nonche elaborare e trasmettere il relativo prospetto;

Considerate le esigenze finanziarie dell'Ente per I'anno 2024, nonche gli obiettivi strategici ed
operativi e le linee di indirizzo prevíste dalvigente Documento Unico di Programmazione (D"U.p.);

Ritenuto, per quanto sopra, allo scopo di garantire la corretta gestione ed il mantenimento dei servizi
erogati da qttesto Ente e per ccrnsentire la conselazione degli equilibri di bilancio, di approvare le
aliquote del tributo come riportato nel "prospetto delle aliquote", elaborato utilizzando l'applicazione
inibrmatica resa disponibile dal Ministero dell'Econcmia e delle Finanze nell'apposita sezione del
"Portale del federalismo fìscale", allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante
e sostanziale (All. 1);
Atteso che il recente D.M. 25rc7 n\n ha modificato il principio contabile applicato all. 4ll al D,lgs.
118/2011, precisanclo compiti, tempi e responsabilità del processo di fonnazione del bilancio di
previsione, puntualizzando e rafîorzando le scadenze pel'la sua approvazione, clettando regole valicle
già dal bilancio 2Q2412026;
Atteso, altresì, che il citato D.M, riba<iisce quanto già specificato dall'art. 174 del D.lgs. 267 l2eAA in
merito all'obbligo di adozione da parte dell'organo esecutivo dello sr:l'rema di bilancio di previsione,
unitanrente agli allegati, entro il termine dcl l5 novembre. L'art. l77 delD.lgs. 26712AA0 annovera
h'a gli allegati obbligatori auche "le deliberazioni con le quali sono determinaîi, per l'esercizio
successivo, le tariflb, le aliquote d'imposta e le evenfuali rnaggiori detrazioni..." e, quindi, emohe la
deiiberazione di approvazione delle aliquote IMU che, a mente dell'arl, l, comma l69, della L"
29612006, deve essere approvata dal Consiglio Comunale entro il termine normativo per
I'approvazione del bilancio, fissato dall'art. 151 del D,lgs, 26712000 al 3t dicembre dell'anno
precedente a quello di inizio del triennio di riferirnento. Per quanto sopl?, la deliberazione di
approvazione delle aliquote lMlJ 2A24 dcve accompagnare obbligatoriamente lo schema <ii bilancio
di previsione 202412026, che ia Giunta Comunale deve approvare enrro il l5 novembre. Tuttavia, la
nrancata attivazione nell'applicazione infonnatjca del prospetto delle aliquote IMU per I'anno 2A24,
annunciata per il mese di novembre? ma non ancora avvenuta, impedisce agli Enti cli preclisporre il
prospetto clelle aliquote IMU;
Considerato di dover confetmare per I'anno 2A24 b medesime aliquotc IMU confeffnate per I'anno
2023;
Atteso che questa Amtlinistlazione si riserva di integrare la deliberazione di approvazione delle
aliquote anno 2Q?4 non appena sarà disponibile sul portale del Fecleralismo Fiscaie 1'elaborazione
del prospetto delle aliquote dell'IMU;

Ritenuto, pertanto, al fine di marrtenere gli equilibri di bilancio, tli approvare e conf'ennare per I'anno
2Ù24le medesime aliquote e detrazioni stabilite nel2020 e confermate per I'anno Z0Zl ,2AZZ e Z0Z3
per I'IMU, per le diverse tipologie cli immobili:

FATTISPECIE ALIQUCITA IN
MITLESIMI

NOTE

Deliberazione della Giunla Conlunalè Area 2 n. 167 det 01-12-2023
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Abitazione principale e relative pertinenze

categorie AII - Al8 - Al9

5 per mille Detrazione Abitazione
principale € 200,00

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille

Terreni agricoli esenti

Fabbricati uso produttivo (escluso categoria D/10) 10,60 per mille Quota pari allo 7,60 per
mille riservata allo Stato

Altriimmobili * aree fabbricabil 10,60 per mille

Fabbricati costruiti e destinati dalle imprese costruttrici

alla vendita

l per mille

Atteso che, ai sensi clel coÍtma 767 , dcll'art, l, Legge n. $A12A19, le aliquote e i legolamenti hanno

efficacia per l'aruro di riferimento purché siano pubblicate su1 sito intemet del Dipartimento delle

frnanze dcl Ministero dell'economia e dclle finanzc, enfi'o il 28 ottobre dello stesso annu;

Rilevato che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede f inserimento del "prospetto clelle

aliqnote'o,dicuialcitatocommaT5T,eclel testodelregolarnento,entroiltermineperentoriodel i4
ottobre dello stesso anno, neil'apposita sezione del "PoÍale ctel t'ederalismo fiscale"l

Rilcvato che I'ar1. 3, comma 5, elel D.M. 7l7l\An stabilisce che le aliquote stabilite dai comuni nel

prospetto hauno effetto, ai sensi clell'aft. 1, comma 767, della Legge n, 160/2019, per i'anno di

iiisrìrnento, a conclizione ohe il prospetto medesirno sia pubblicato sul sito internet del Dipartimento

delle finanze rjel Ministero dell'Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno' Ai
fini della pubblicazione, il conrune è tenuto a inserire il prospetto, entro il termine perentorio del 14

ottr:bre dàllo stesso anno, nell'apposita sezione clel "Portale del federalismo ltscale". In caso di

mancata pubblicazione elltro il 28 ottobre, si applicano le aliquote vigenti nell'anno precedente

Evidenziato tuttavia che in base alla previsione dell'arl. 1, cotnma 83?, lettera b) della Legge

n]9712022: "in cleroga cll'arîicolo I,comrna 169, della legge 27 dícewbre 20A6, n' 29ó, e al terza

perìadts del presente conlrne, u der:orrere. dal primo anno di applicaziane obblíg,atoria del

prospetto tli cui ai commí 756 e 757 det presente articolo, in rnan.canza rJi una delibera apprcvata
"seconda 

le motlalità previste dal comma 7 57 e pubblicata nel termíne di cui al presenfe commet, si

altplicanoleaLiquotedibasept'ettiste daicomrnida 748 aT5S",comeconfermatodall'art.7,comtna
g,itet D.La. 7 712023,iI quale puntualizza aitresì che"le aliquote di bttse continuano ad apltlícarsi

sina a quartlo il comune non epprovi. una delibera secondo le modalità di cui al periorlo precedente";

llichiamato il rlecreto del Ministerc dell'Econcmia e delle Finauze emanato di conccrto con il
Ministero dell'Interno in data 20 luglio 2A2l,con il cluale sono state stabilite le speci{iche tecniche

per I'invio clelle deiibere e le procedure di inserimento dellc stesss sul "Portale del lrcderalismo

Fiscale";

Visto l'art, 1 comma 169, <lella Legge n.29(t12006 secoudo cui: "Gll entí locali deliberano Ie tariffe

e le ctliquate re|ative ai lributi di loro competenza entro Ia data fissala da norme 'slatali per la
<lelibeyazione del hilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivqmente

all'inizio tlell'e.sercizio purchè entro il termine ínnanzi indicato, hanno qffetto clul lo gennaio

dell'anno cli riferimenta. In casa di rnancata approvaziane entro il sttddetto tenntne, le tarffi e Ie

aliqttote ,ti íntendono plorog(rte di anrc in anno";

Daliberazione della Gìunta Oonrunalo Area ? n. 16I del O1-12'2C2?
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VÍsto I'articolo l3 comma 5 bis del l)emeto legge n.4/2022 canvertito in legge n. 2512022, In crsso
di approvazione delle de-libere delle aliquote e delle tarffi relative ai tributi di cornpetenza degli eit't',i
Iocali entro il termine di cui al|arlicolo l5l, comma I, tÌel testa urtico di cui al àecreto t"glntiro
I B agosto 20a0, n. 267, eventualmente posticipata oi sensi del comma B del medesimo articolo o pi,
effetto di norme di legge, gli enti locali provvedano ad effettuare le canseguenti modifiche al bilancìo
di previsione eventualmente già approvato, in occasione clella prirna variazione utile;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dell'imposta rnunicipale propria, approvato con
deliber azione del Consiglio comunale n.7 2 del 23 I 06 I2AZA;

Visto il par:ere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D,lgs. l B agosto 2000, n.267 , favorevole,
cspresso dal Responsabile del Servizio cornpetente;

Visto il palere cli regolarità contabile, ai sensi clell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
favorevolc, espresso clal Responsabile del scrvizio Fi,anziario.
Visto lo Statuto Comunale.

PROPONE

Di darc atto che le pretnesse sono pafie integrante e sostanziale del clispositivo del presente
provvedimento.
Di AI'}PROVARE E CONFERMARE anche pcr l'anno 2024Ie meclesime aliquore IMU
(Imposta Municipale Propria) de!l'anno 2023 nelre seguenti misure:

Atteso che questa Amn:inistrazionc si riserva di integrare la dcliberazione cli approvazione
clelle aliquote anno 2a24 non appena sarà disponibile sul portale del Fecleralismo l.'iscale
I'elaborazione dcl prospetto delle aliquote <iell,iMU;

Defiberazione della Giunia Conrunate Area 2 n. 167 óelA142-2023
CI I r A' IJI CARLENTINI
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FATTISPECIE ALIQUOTA IN

MILLESIMI
NOTE

Abitazione principale e relative pertinenze
categorie AlL - A/8 - A/9

5 per mille Detrazione Abitazione
principale € 200,00

Fabbricati rurali ad uso strumentale 1 per mille

Terreni agricoli esenti

Fabb ricati uso produttivo {escluso categoria D/1-0} 10,60 per mille Quota pari allo 7,60 per
mille riservata allg Stato

Altriimmobili a bbricati - aree fabbricabil 1.0,60 per mille

Fabbricat i costruiti e destinati dalle împrese costruttrici
alla vendita

1 per rnille

Abitazione principale e relative pertinenze
categorie AlL ^ AIB - A/9

5 per nrille Detrazione Abitazione
principale € 200,00

3
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4, Di provvedere ad inviare al Ministero dell'economia e delle Finanze il "prospetto delle

aliquote", mediante I'apposita procedura telematica disciplinata dal DM 7l'112023 entro il 14

ottobre dell'anno di riféiirnento d.l aiboto, in mocio che il prospetto medesimo sia pubblicato

sul sito internet del Ministero dell'economia e delle finanze entro il 28 ottobre clello stesso

anno;

5, Di prowedere arl inviare per via telematica, mediants inserimento della plesente

deliberazione nell'apposita sezione del "Portale del federalismo fiscale", per la successiva

pubblicazione sul sito internst del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'econoniia,

come previsto dall'art. 1, comma 76'1, dellal.egge 16012D191'

6, Di dare atto di dichiarare la presente ímmecliatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R.

n.44191, stante I'urgenza insita nel presente prowedimento'

Il Responsabile Area II
Dott.ssa Milena Sorbello

Deliborazlone della Giuhla Comunale Area 2 n. 167 del 01"12'2023
CITTA DI CARLENTINI
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LA GIUNTA

Vista la proposta del settorelarea/servizio Area2 relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e
sostanziale;

Visti i pareri espressi dai Responsdbili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente
atto quali parti integranti e sostanziali;

Ad unaaimiia di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

DELIBERA

Di approvare e fare propria la pJoposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente
richiamata, ad ogni tptto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatio e di diritto che per
la motivazione e per ia parte dispositiva.

Oellberazlone della Giunta Comunale Area 2 n. 162 d6l 01,,tp.2029
CITTA DI CARLENTINI
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto'

IL SINDACO
GIUSEPP& STtrFIO

L'ASSESSORE ANZIANO
RUTA SALVATORE

IL SEGRTTARIO GENERALA
DANIELtr GIAMPORCARO

Docùmento originale sottoscf i tto *n ir,toi aigitàrc ai sensi dell' art'24 rlct D.Lgs. n' 82 del 0?i03l2005

CERTIFICATO DI trSECUTIYITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

lXl - poiché dichiarata imrnediatamente eseguibile (ai sensi della L.R, n.44l1991);

ll - per il decorso termine di dieci giomi dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n.

267{2AA$;

lL SNGRETARIO GANERALE
DANIAI,A GIAMPORCARO

Douunrcnto originale sososritto con finna digitale ai sensi dell'art.24 det D'Lgs. n. 82 det 0?103/2005

Deliberazions della Giunls comunds Ar€a 2 n. 167 del 01'12-2023
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CITTA'Dl CARLEINTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Proposta di Deliherazione della Giunts Comunale

N.12 del Al-n-2t23

Aret2

Oggetto: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRTA (IMU) - API',ROVAZIONE ALIQUOTE
ANNO 2024

PARERE PI REGOLARITÀ TECNTCA

Si esprirne parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt, 49 e 147 bis c.1, del D, Lgs'
18.08.2000 n.26'1,

ANNOTAZIONI:

Carlentini 0l-12-2A23

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Area 2
MILENA SORBELLO

Documento orìginale sottoscritto con firma digitate ai sensi dell'art.24 del D,Lgs. n. 82 del 07/0312005

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunslè n. 12 del 01'12'2023 111
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CITTA'DI CARLENTINI
Libero Consozio Comunale di Siracusa

Proposta di Deliberuzione rlella Giunta Comunale

N. l2 del0l-12-2023

Area2

0ggetto: TMPOSTA MUNICIPALE PROPRTA (IMU) - APPROVAZIONE ALIQUOTE
ANNO 2024

PARBRN DI REGOLARITÀ CON'TABILE

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai scnsi dell'art. 49 del D. Lgs, i8.08.2000 n,

267.

ANNO'TAZIONI:

Carlentini 0l-t2-2023

IL RESPONSABILE DELLIAREA

Area 2
MII,ENA SORBELLO

Documento originale sotlosorltto con flrma digltale ai sen$i doll'art.24 del D'Lgs. n. 82 dol

Propoela dl Dellborazlona della Glunta Comunalo n. 12 del 0't-12'2023 111



VEI{BALE N" I6 D:F,T ,2?.12.2023

ll giorno ventidue del mese cli Dicernbre deli'anno duemilaventitré, alle ore 09:00, presso i locali

comnnali di Via Cap. Fraucesco Morelli n. 6, si è riunita la IV Courmissione Consiliar:e Permanenle

"Scrvizi Socio Assistenziali -" Personalc * I'ìilancio - I'ìinanzt:" per discuter:e il seguente o.d.g.:

1) Ratifica Delibcra di C.ltr{. n. 2lF, del 1411212023 - Variazione di urgenza in esercizio
provvisorio al bilancio cli previsione2A22l2A24 ai scnsi dell"ad. 175 clelD,lgs. n.267120A0;

2) Imposta Municipale l)ropria (l[4tJ) - Approvazionc aliquote anno 20?4;

3) Istituzione lmposl.a <ii Soggiorno - approvaz,iorrc Regolamento comunale e tariffe;

Alle ore 09:00 sono prcsenti i Consiglieri Salanitro Valcria, Manclollb Roberto e l)i Salvo Vito

Michael Alex.

Sono assenti i Consiglieri; Brogna, peúarrto asriìu-nc la presidenza della seduta il Vicepresidente

A vvocato Salanitro Valeria.

ll tr'residente, verificata la presenza del numero legale, dichiara valiclr e aperta la seduta.

Si passa a trattare gli argotnenti posti all'o.d"g., nonché I'ulteriore punto, sottoposto irr data oclierna
a codesta Comn"rissione, relativo a:

4) Ratifrca Deiibera cli Ci.M. n. 4lll, del 1911212023 - Valizrzione di urgenza in eser:cizio
yrrovvisorit'r al bilancio di previsione2A2X2A24 ai sensi clell'art. 175 del D.lgs. n.267,2A0A

Assume le funzioni di .segretaria verbalizzante Ossino Donatellir.

Parleoipa alla Commis.sione la Responsabile dcll'Area linanziaria Dott.ssa Sorbello, la quale

illustra gli argornerrti.

La Colnmissione, clopo :rver csaminato la cloculr:entazione, espriure parere favorevole su tutti i punti

all'o.tl.g.

La seduta vicnc chiusa alle orc 10.30.

Letto, conlèlmato e sottoscritto.

I (lotnpo Segr izzante ll Vice Prersidente della IV Comnrissione

'\_.o Arrr,. Valeria itr"o
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